ad argumentandum tantum *lat* Somente para argumentar. Concessão feita ao adversário, a fim de refutá-lo com mais segurança.

ad augusta per angusta *lat* Às coisas excelentes pelos caminhos estreitos. Não se vence na vida sem lutas.

ad calendas Graecas *lat* Para as calendas gregas. Transferir alguma coisa para as calendas gregas é manifestar a intenção de não realizá-la. Os gregos não tinham calendas como os romanos.

ad cautelam *lat* Por precaução. Diz-se do ato praticado a fim de prevenir algum inconveniente.

ad corpus *lat Dir* Expressão usada para indicar a venda de imóvel sem a medida de sua área, por oposição à venda *ad mensuram*.

ad diem *lat Dir* Até o dia. Prazo último para o cumprimento de uma obrigação.

ad duo *lat* A duas vozes ou a dois instrumentos, expressão usada em Música ou canto: A sonatina de Mozart foi executada *ad duo*.

ad exemplum *lat* Para exemplo: A medida foi tomada *ad exemplum* dos demais.

ad extra *lat* Por fora, exteriormente: Em vista do serviço, *ad extra* recebeu mais.

ad extremum *lat* Até o fim, até o cabo, até ao extremo: Levou sua teimosia *ad extremum*.

ad finem *lat* Até o fim: Leu o relatório *ad finem*.

ad gloriam *lat* Pela glória: Trabalhar *ad gloriam*, isto é, sem proveito material, só para conquistar glórias ou honrarias: Kepler dedicou-se à Astronomia *ad gloriam*.

ad hoc *lat* Para isso. Diz-se de pessoa ou coisa preparada para determinada missão ou circunstância: secretário *ad hoc*, tribuna *ad hoc*.

ad hominem *lat* Para o homem. Sistema de argumentação que contraria o adversário usando de suas próprias palavras ou citando o seu modo de proceder.

ad honores *lat* Para as honras, como título de glória. Foi nomeado *ad honores*, isto é, para um cargo ou função meramente honorífico. *Sin: honoris causa*.

adhuc sub iudice lis est *lat* O processo ainda se acha em poder do juiz. A questão não foi definitivamente dirimida (refere-se a litígio ainda não julgado em última instância).

ad instar *lat* À semelhança; à maneira de.

ad interim *lat* Provisoriamente, de modo passageiro, interinamente: *Ad interim* vendia livros.

ad internecionem *lat* Até o extermínio: Tito levou a guerra aos judeus *ad internecionem*.

ad intra *lat* Por dentro, interiormente: Ria, mas *ad intra* toda ela era revolta.

ad iudicem dicere *lat* Falar ao juiz.

ad iudicia *lat Dir* Para os juízos. Diz-se do mandato judicial outorgado ao advogado pelo mandante.

ad libitum *lat Mús* À vontade. **1** Indica que o trecho assinalado pode ser executado com movimento à escolha do intérprete. **2** No teatro indica falas que os atores podem